

M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)

Term-End Examination

December, 2018

MMD-051 : FOUNDATIONS OF EDUCATION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 75

Note : Both Part A and Part B are compulsory.

PART A

*Write short notes on any **three** of the following questions (1 – 5) from Part A. Each question carries 5 marks.*

3×5=15

1. Classify Multiple Disability and provide some examples.
2. What is social change ? Discuss the factors responsible for social change.
3. How is Idealism relevant in the present day education ?
4. What are the basic principles of Realism ?
5. Discuss Tagore's educational ideas briefly.

PART B

Attempt any **four** questions in all from Part B.
Question no. 11 is **compulsory**. Each question carries
15 marks. 4×15=60

6. Discuss educational implications of ICT. What are the bottlenecks in the way of using ICT for education ?
7. Define social stratification. How does it help or hinder the education of masses ? How is the Government of India trying to bring up equality in society through education ?
8. Compare and contrast education, training, instruction and indoctrination with suitable examples.
9. Discuss Gandhi's philosophy of education and relevance of basic education in the present scenario of Indian education.
10. Compare and contrast curriculum suggested by Naturalism, Idealism and Realism with suitable examples.
11. Design various activities for language education at primary stage for children with intellectual disability.

OR

Discuss various policies, both national and international, for persons with disabilities. Suggest how these can be implemented more effectively.

एम.एड. विशेष शिक्षा (एम.ई.डी.एस.ई.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2018

एम.एम.डी.-051 : शिक्षा का आधार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 75

नोट: भाग अ एवं भाग ब दोनों अनिवार्य हैं।

भाग अ

भाग अ के निम्नलिखित प्रश्नों (1 - 5) में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। $3 \times 5 = 15$

1. बहु विकलांगता को वर्गीकृत कीजिए एवं इसके कुछ उदाहरण दीजिए।
2. सामाजिक परिवर्तन क्या है ? सामाजिक परिवर्तन के लिए उत्तरदायी कारकों की चर्चा कीजिए।
3. आज के युग की शिक्षा में आदर्शवाद किस प्रकार प्रासंगिक है ?
4. यथार्थवाद के मूल सिद्धान्त क्या हैं ?
5. टैगोर के शैक्षणिक विचारों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

भाग ब

भाग ब में से कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 11 अनिवार्य है । प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है ।

4×15=60

6. आई.सी.टी. के शैक्षणिक प्रभावों की चर्चा कीजिए । शिक्षा में आई.सी.टी. के इस्तेमाल में क्या कठिनाइयाँ आती हैं ?
7. सामाजिक स्तरीकरण को परिभाषित कीजिए । यह किस प्रकार जनसमूहों की शिक्षा में मददगार या बाधक होता है ? भारत सरकार किस प्रकार शिक्षा के माध्यम से समाज में समानता लाने का प्रयास कर रही है ?
8. उचित उदाहरणों के साथ शिक्षा, प्रशिक्षण, निर्देशन एवं विचारवाद की तुलना एवं अन्तर कीजिए ।
9. गाँधी के शिक्षा के दर्शन एवं भारतीय शिक्षा के आज के सन्दर्भ में मूल शिक्षा की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए ।
10. प्रकृतिवाद, आदर्शवाद एवं यथार्थवाद में सुझाए गए पाठ्यक्रम की उचित उदाहरणों सहित तुलना एवं उनमें भेद कीजिए ।
11. बौद्धिक अक्षमता वाले बच्चों के लिए प्राइमरी स्तर पर भाषा शिक्षा के लिए विभिन्न गतिविधियों को तैयार कीजिए ।

अथवा

विकलांग व्यक्तियों से संबंधित विभिन्न राष्ट्रीय एवं अन्तर्राष्ट्रीय दोनों नीतियों की चर्चा कीजिए । सुझाव दीजिए कि किस प्रकार इनको अधिक प्रभावशाली बनाया जा सकता है ।
